ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:              /UBND

V/v tiếp tục tăng cường công tác PCCC

đối với hộ gia đình, nhà để ở, kết hợp

sản xuất, kinh doanh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày      tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4091/UBND-NC ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc tăng cường công tác PCCC đối với nhà để ở, kết hợp sản xuất,

kinh doanh; để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và

CNCH đối với các cơ sở nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan thuộc UBND huyện

- Thường xuyên quán triệt Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế

hoạch số 01/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện

Chỉ thị số 01/CT-TTg; các văn bản, kế hoạch của Bộ Công an, Công an tỉnh và

UBND huyện về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh;

- Tích cực phối hợp với Công an huyện tuyên truyền nâng cao ý thức,

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp và Nhân dân trong việc

thực hiện công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH; tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục kiến thức pháp luật, các biện pháp phòng cháy, kỹ năng chữa cháy,

thoát nạn cho người dân; xử lý các tình huống, giảm thiểu thiệt hại khi có cháy

xảy ra; phản ánh, khuyến cáo, cảnh báo các hành vi vi phạm pháp luật, các yếu

tố nguy cơ mất an toàn về PCCC và CNCH; kiên quyết xử lý các trường hợp vi

phạm về PCCC, nhất là các cơ sở kinh doanh có điều kiện, nhà để ở, kết hợp sản

xuất, kinh doanh.

2. Công an huyện

Tổ chức tập huấn về PCCC và CNCH cho người đứng đầu các cơ quan,

đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn về nhiệm vụ, quyền hạn và

trách nhiệm của UBND cấp xã trong công tác quản lý nhà nước về PCCC và

CNCH (hoàn thành trước 12/9/2023).

3. UBND các xã, thị trấn

 - Tổ chức hội nghị quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn

bản chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH đến cán bộ, công chức ở địa phương.

Gắn trách nhiệm người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện công tác bảo đảm

an toàn PCCC và CNCH trong phạm vi trách nhiệm của mình.

- Tiếp tục rà soát, xây dựng nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn

PCCC” và "Điểm chữa cháy công cộng” đối với các tổ liên gia có đủ điều kiện,

thành lập, tổ chức thực tập phương án chữa cháy phù hợp với điều kiện thực tế

của địa phương, cơ sở; đảm bảo 100% các tổ liên gia an toàn PCCC được thực

tập phương án chữa cháy ngay sau khi thành lập.

- Thường xuyên tuyên truyền, khuyến cáo, cảnh báo các hộ gia đình có

nhà để ở, kết hợp sản xuất, kinh doanh có các biện pháp phòng ngừa cháy nổ,

các nguy cơ gây ra cháy nổ tại hộ gia đình, khu dân cư; tổ chức tự kiểm tra an

toàn PCCC để kịp thời loại trừ các nguy cơ gây mất an toàn về PCCC, trong đó

tập trung kiểm tra việc sử dụng nguồn điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, lối thoát

nạn cho gia đình khi có cháy nổ xảy ra. Đảm bảo hết năm 2023, 100% mỗi hộ

gia đình được trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy và có ít nhất 01 người được

tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng chữa cháy và CNCH.

- Tuyên truyền vận động hướng dẫn 100% hộ gia đình, nhà để ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh từ hai tầng trở lên chưa có lối thoát nạn thứ 2 mở lối thoát

nạn thứ 2; tự trang bị dụng cụ phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ đảm bảo

phương châm “4 tại chỗ" thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức kiểm tra, phúc tra, giám sát các cơ sở khắc phục 100% các hành

vi, vi phạm về PCCC và CNCH đã được phát hiện, kiến nghị trong đợt kiểm tra

trước (theo Kế hoạch 267/KH-CALNg ngày 14/9/2022 của Công an huyện

Lục Ngạn). Công khai các tổ chức, cá nhân có vi phạm về công tác PCCC trên

các phương tiện thông tin đại chúng; kiên quyết xử lý nghiêm đối với các tổ

chức, cá nhân cố tình đưa các cơ sở vào hoạt động, sử dụng khi chưa đảm bảo

các điều kiện an toàn PCCC và CNCH.

- Củng cố duy trì hoạt động hiệu quả đội PCCC dân phòng; đầu tư kinh phí,

trang bị đầy đủ trang thiết bị PCCC; tổ chức huấn luyện kỹ năng, kiến thức pháp

luật về PCCC và CNCH cho lực lượng này, bảo đảm hoạt động được thống nhất,

hiệu quả, kịp thời huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

khi có tình huống đột xuất khi có cháy, nổ xảy ra tại khu dân cư, hộ gia đình.

4. Đối với các vụ cháy xảy ra trong khu dân cư, hộ gia đình, Chủ tịch

UBND huyện, thành phố khẩn trương chỉ đạo cơ quan chức năng điều tra làm rõ

nguyên nhân vụ cháy; tổ chức họp rút kinh nghiệm vụ cháy làm rõ trách nhiệm

của tập thể, cá nhân liên quan theo quy định.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng (ngày 15/7), 01 năm (trước

ngày 31/12) gửi về Công an huyện để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

tổ chức triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/h);

- Lưu: VT, CA.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Năm

		namtv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-17T07:55:51+0700

		2023-08-17T08:04:08+0700

		2023-08-17T08:04:17+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-17T08:04:26+0700